*Violenta
no[n] p[er]
tua*

*No[n] p[er]ta
res eoz
i[n] regie
d[omi]n[ati]o[n]e*

Quis sit modus p[re]cedendi in regimine p[ri]ncipu[m] 2^o Quis sit
ordo dicendoz 3^o Quanta sit utilitas in dicendis 4^o Quot
sunt modi viuendi et quomo[n]do in eis felicitas h[ab]ere esse 5^o Quomodo
maxime expedit regie maiestati suu[m] fine[m] et sua[m] felicitate[m] p[ro]p[ri]e

[Aug. 101]

cognosce **Q**uod non decet regiam maiestate sua felicitate ponere in voluptati-
bus. **A**d non decet regiam maiestate felicitate sua ponere in diuitiis **8** **Q**uod
non decet regiam maiestate sua felicitate ponere in honoribus. **9** **Q**uod non decet
regiam maiestate sua felicitate ponere in gloria vel infama **10** **Q**uod non decet regiam maiestate
sua felicitate ponere in ciuili potestate. **11** **Q**uod non decet regiam maiestate sua felicitate ponere
in robore corporali vel in pulchritudine vel in alijs bonis corporis **12** **Q**uod non
in actu pudentie est ponenda felicitas. **13** **Q**uod non sit pmiu regis huius regis
pplm sibi commissum. **Capitulum pmiu. Quis sit modus procedendi in regie pncipiu.**

Oportet ut latitudo simonis in vnaquaq; re sit sicut essentia
illius rei et non magis neq; minus. ut vult **philosophus. vii. meth.**
Si ergo de regimine pncipiu seu regu intendimus artem
et noticiam tradere ut non fiant vltiores sermones et subti-
liores qm pms opus requirat. pmo videndum est. quis sit modus proceden-
di in hac arte. **S**ciendum igit q in toto morali nego modus procedendi sicut
pplm est figuralis et grossus optz em in talibus typo et figurat pntisive. qz
gesta moralia complete subnarratocoe non cadunt. **P**ossunt aut tpla
via venari q modu procedendi in hac scia optz ee figurate et grossum
Prima via sumit ex parte matie et q vsat huius ars. **S**ecunda ex parte fms
qui intendit in hac arte. **T**ercia ex parte auditoris qui erudiendus est p
tale artem. **P**rima via sic patet. Cu em doctrina de regie pncipiu sit de
actibus humanis. et comprehendat sub morali negocio. Quia matia moralis
ut dicitur non patitur pscrutacoez subtilem. sicut de negotijs singularibus
que. ut declarari hnt. **2. eth.** ppter sui variabilitate magna incertitudiez
hnt. Quia sic est ergo ipa actu singularia. q sunt matia huius opus. ondu
intendendum ee figurat et typo. **H**anc aut rationem tangit **vi. philosophus.**
p. eth. cu ait. q dicitur sufficient demorali nego si fiat manifestaco
sicut pfecta matiam huius subdit. **Q**uod disciplinati est in tm inquire certitudi-
nem sicut in vnaquaq; gen in q nata rei recipit. **V**ide em nata rei
moralis oino ee opoita nego matie. **N**am demonstracoez matie
sunt ete in pmo gradu certitudinis ut vult **quintus. 2. meth.** **R**ationes vero
morales sunt superficiales et grosse. **D**eometre igit non pswade sed
demonstrare. **R**ethoicis vero et politis non est demonstrare sicut pswade. ppter
qd. in **p. eth.** sibi. **Q**uod pessimu est vel par. ptem est mathematicu p sua
dente attemptare. et rethoicu demonstracoez exopte. **S**ecunda via
sumit ex parte fms q intendit in hac arte. **N**am ut sibi. **2. eth.** **O**pus

no morale suscepim? no contemplationis gra nec ut sciam? sicut ut boni fidam?
Simo g intent? in hac scia no est cognitio s opus. ut e vitas s bonum
Cu g rones pitiles magis illucent intellon. **S**ufficiales vo et grosse
magis moucant? et inflamet affon inson? speculatiuis vbi pncipalit?
querit? illuato intellus. pcedendu e demonstratiue et scitit. **E**t in
nego morali v qrit? rectitudo volutat? et ut boni fidam? pcedendu e
p suauine et figalit. **S**u p? eth? scitit morale nego? amabile ee. si deta
lib? et opalib? dntes. et dehis q sut e ut frequencib? grosse et figalit?
vitate onde? **T**ercia via sunt? expte auditor? qui erudiend? e in hac
arte/na licz intyulat? sit iste liber de eruditione pncipu. tot? in plus
erudiend? e p p m. Quauis em no quilib? possit ee rex ul pnceps. in
quilib? studere dz sumo ope ut sit talis q dign? sit rege et pncipari. qd
ee no pt n sciant? et obfuetur q in hac ope sut dntes totus ergo
plus quodamo auditor e hui? artis. **E**t pauci sut vigentes acume
intellus. p p q dr. **M. eth?** q pto maior e plus tanto mor ul re
mocior est intellus Auditor ergo moralis negotij e simplex et gro
sus. ut ondi h? pmo recti. **C**u g totus plus subtilia coprehende
no possit pcedendu e in morali negotio figalit? et grosse/ymo q
h? plus in pol. q optz dnm scire pape her optz subditu scire face
si p huc libru insonit? pnceps quo se deat et qualit? debeat suis
subditis impare ondet? dotina hac extendo usq ad p m? ut sciat
qualit? suis pncipib? debeat obedire et q hoc si no pt ut tactu
est n p rones sufficiales et sensibiles optz mo? pcedendi in hac ope
ee grossum et figalem. **Cap? secundu. Quis sit ordo dicendorum?**

Quoniam omnis doctrina et omnis disciplina ex pcedenti fiat cogni
tione ut dr pmo postior? in se h? narrare ordme dicendor?
ut dehis queda prognico heatur hac aut prognicoe
hita intellus dicendor? facilius capiet? **S**cient? igit? q huc tote
libru intendim? in tres pnciales libros diuidet. **I**n quoz pmo onde?
quo regia maiestas et p qnt? quo quib? ho se ym rege deat. **I**n s?
bo manifestabit? quomo familia sua debeat gubnare. **I**n tto vero
declarabit? ut detriabitur quo p esse debeat ciuitati et regno.
Primo g lib? deseruet? ethicasui monastica. **S**ecdo yrono. **T**ercio po
litica. **E**t aut? huc ordo vonalis et nalis. **V**onalis quid? qm ea q
sut ad altum sumut? originem ex opib? q sut ad nos yos. **S**nde in

no.

no lib?

10. ethi. dicit qd amicitia qd sunt ad amicos videtur benisse ex his q
sunt ad se ipm. Ille em amicus ee videtur qui sic se hnt ad aliu cui amicitia
ut ad se ipm. Qd g dicitur e de amicitia vitate hnt de ipsa industria i ga
tura. Qui em in dicitur ee vlt ut alios regat. Debet in dicitur ee ut se
ipm gubernet. rationabile e ut pns detiet de sui regimine qd de regimine fa
milie sui regni. Est etia hic ordo no solu realis s etia nalis nata em
semp eximpsto ad psm pcedit ut pns e quis nali impstus et puer.
quia pnt ut vir. Impstus etia spectabilib9 ordine nali semp eximpsto ad psm
pcedit ut pns quis hnt sciam et cognicoez impstam et postea hnt ea pfecta
orem et sic dando se speculatoz continue in sua pfiat. Don. s. modu sibi
possibile. heat pfectam noticiam. Qd ergo s. nalem ordine dicitur e de
speculabilib9 vitate hnt de ipis opabilib9. Na sic in spectabilib9 cognico in
pfa nali pcedit pfa. sic in opabilib9 pcedit impstia astucia pfa in
dustriam. Cu g no inquirat tanta industria ad regendu se ipm qta re
quirat in gubnacoe familie n requiratur tanta prudencia in regimine fa
milie qnta in gubnacoe civitatis et regni. ordine nali deq regia maie
statem. pmo scire se ipm rege s. scire sua familia gubernare et tunc scire
rege regni et civitate. Impmo aut libro in quo agitur de regimine sui
qtuor sunt declaranda. Na pmo ondet in q regia maiestas debeat sui
fine et sua felicitate pone s. quas vtutes deat hnt. tunc quas passio
nes debeat sequi. quarto quos mores debeat imitari. Na cu bn vult et
bn rege se ipm ee no possit nisi quis se det bonis actib9 et bonis opibus
regulari ordine romis volens vitare de regimine sui optz ipm noticiam
trade deoib9 hnt qui diuisificat actones. Inde e ergo q vult pnt. 11. ethi.
pfa ee morali nego scrutat ea q sunt ee opacoeb quo facied9 sit cas.
Opacoeb aut inre exquatuor q. ad pns spectat videtur oriri 2 diuisificari
videtur ex fimb9 hntibus passionib9 et morib9. Na cu fms sit opacoem nra
pncipm s. q aliquis sibi aliu 2 aliu pstituit fine alia 2 alia opatur.
Ad sciend9 igit q opari dem9 maxie pfa ee vide. que fine nobis pstitue
debeat. Tursus quia ut dicitur. 11. ethi. signu gnati hntus e delectacoem
et tristitia si in ope. s. q alios 2 alios hntus hnt et in alijs 2 alijs actib9
delectamur. Tercio diuisificant actoes et opa no so9 ex fimb9 ut exha
bitibus s etia ex passionib9. Na alit 2 alit passionati. alit 2 alit opant.
Videm9 em q qz timor et despecto no sut eade passio cu spe timetes et despan
tes de victoia turpit agut ut dimittut acie et fugunt de bello spantes autem
se vnt in vadut bellantes et agreduntur hostes. Qd em dicitur e de spe et
timore intelliged9 e d alijs passionib9. Omne em affectoeb 2 passiones alijs

no

inclinatos in nobis efficiunt ut alia et alia opera faciamus. Quarto etiam ipsi mores
 opera diversificare videntur nam habentes mores iuvenum aliter et aliter operantur quam
 habentes mores senum. Senes enim ut suo loco ostendetur sunt naturaliter increduli et avari
 iuvenes vero sunt naturaliter creduli et libales. Videntur enim haec quatuor habere aliquando
 ad invicem. Nam ex aliis et aliis moribus habent esse alia et aliae passionibus ex aliis
 et aliis passionibus consurgunt alii et alii habitus ex aliis et aliis habitibus praesentantur
 alii et alii fines. Sic enim diversi sunt mores iuvenum et senum. Sic aliae affectiones
 et passionibus sunt in utroque et sic bonorum et malorum sunt diverse actiones. Sic diversi sunt
 habitus utroqueque. Rursus ex aliis et aliis habitibus praesentantur nobis alios et alios
 fines. Nam ut dicitur in dr. m. etia. qualiter unusquisque est talis finis sibi videtur. Ut in tempore
 videtur quod totus finis et magna felicitas sit uti veneris. Sic etiam habentes alios habitus
 inclinatur ut sine sibi praesentat conforme suo habitui. In primo igitur libro de omnibus
 huius quatuor tractatibus tractabimus. scilicet de fine vel de felicitate principum de eorum virtutibus
 et de eorum passionibus et moribus. primo tamen dicemus de ipso fine sive de ipsa felicitate
 quod finis in agendis est principalis principium quod aliquid aliorum. **Capitulum tertium**

Quoniam ut dicitur est opus istud suscipi. Quanta sit utilitas in dicendis

Quia eruditionis principium cum nunquam aliquis plene erudiat nisi sit
 benivolus docilis et attentus. Postquam in primo capitulo reddidimus in gloria
 maiestatem benivolam ostendendo quae dicenda sunt nos esse facilius tractaturos.
 et in secundo reddidimus eam docilem narrando ordinem dicendorum restat ut in hoc
 tertio reddamus eam attentam declarando quanta sit utilitas in dicendis nam quod contem-
 ptiosos odit sermone praesertatim ut plerumque auditores sunt benivoli praesertatim
 sermones faciles et superficiales. Quod si malis sensibus habet corruptum appetitum in
 morali tamen negotio ubi morum rei requirit traditionem firmam et grossam non est
 corrupto appetitum sed magis est ordo rectus et debitus. In huiusmodi ergo arte ex fa-
 cilitate tradendi redditur auditor benivolus sed ex ordine dicendorum redditur
 docilis nam quis maxime efficitur docilis in habitibus ad capiendam doctrinam si ei
 dicenda quodam sermo et ordine proponatur ex utilitate autem dicendorum red-
 ditur auditor attentus nam quilibet attente audit si sperat se utilia audire
 ex dicendis aut si ratione cognoscantur et debite observentur consequitur maie-
 stas regia quod ad primum spectat quatuor quae maxime quilibet amare et deside-
 re debet. Primo enim lucrabitur maximam bonam. 2o lucrabitur se ipsum. 3o lucrabitur
 alios. 4o consequetur ut habeat ipsum deum et felicitatem eternam. Distinguntur quaedam
 bono modo ipsa bona quod quaedam sunt bona minima quaedam media quaedam maxima. Mi-
 nima sunt bona exteriora media sunt bona interiora quae pertinent ad tota bona et mala.
 cuiusmodi sunt in diversis metis. Ingenium naturale et potentie aie. Huius enim bonis
 etiam ipsi mali participat. Bonum vero maxima sunt bona interiora quae mali participat

p. 118
no pnt cuiusmodi sunt virtutes quibus s^m scos et etiam 2^m p^mhos nemo male vit^t
Dr em p^mo. recte q^d sole virtutes sunt quibus non q^d malis uti. Alio mo^do distem
guntur bona ut pat^r p^m p^m tam magnis moralibus q^d 2^m in et^r q^d q^dda
sunt delectabilia / quedam utilia / quedam honesta / Bona aut^{em} honesta sunt bo
p^m excellenciam. Nam in h^{is} bonis 2^m p^m delectabilia et utilia bona in
cluduntur. bona em si honesta sunt h^{ab}ent in se magna delectat^{em} et includunt
bonitate utilium bonorum. Cum igit^{ur} in hoc libro intendat^{ur} quo maiestas
regia fiat virtuos^a et quo eos quos h^{ab}et iⁿge inducat ad honestate et virtute
maximam et utilitatem in dicendis q^d eis observat^{ur} habent bona maxima et honesta
Sedo e maxima utilitas in dicendis q^d ex eis non solum quis lucratur
maxima bona. s^{ed} etiam lucrabit^{ur} se ipm / est em morale negotium ut pluries
tactu est / ut boni fiam^{us} / bonus aut^{em} vir se ipm h^{ab}et / malus aut^{em} se ipso car^{et}
Sic em ymaginandi dem^{us} q^d sic in civitate et in regno plures ordinantur
ad bonum ducem et ad bonum regem / sic in bono et eode^m h^{ab}ent po^{tes} q^d sunt in
nates p^{er} participacionem ordinantur. Ad intellectum qui est rationalis p^{er} essen
tiam. Sic iⁿ re^gno noⁿ dr h^{ab}ere regnum / nec dup^{lex} dr h^{ab}ere civitate si iⁿ regno
vel civitate sit dissencio vel si incole civitatis vel regni noⁿ obedunt regi
vel duci. sic aliquis h^{ab}et singulari noⁿ dr h^{ab}ere se ipm. si appetit^{ur} dissenci
at r^{ati}oⁿem / et si r^{ati}oⁿale p^{er} participacionem noⁿ obediat r^{ati}oⁿali p^{er} essenciam
Homo em s^{ec}und^{um} p^m iⁿo. et^r maxime est intellectus et r^{ati}o. q^uo g^o r^{ati}o non dicitur
h^{ab}ere que sunt in h^{ab}ere. homo noⁿ dicit sibi ipi nec regit se ipm / nec ipse se ipm
habet. ymo dnu^m vult r^{ati}oⁿe aliud agit passione tractus et inclinat^{ur}. q^uo
si malus h^{ab}et noⁿ h^{ab}et se ipm / s^{ed} bonus p^{er} hoc nego^{ti}o q^d est ut boni fiam^{us} homo
se ipm lucratur. **T**ercio lucratur alios na^m ex hoc q^d aliquis r^{ati}oⁿe regit se ipm
dignus est ut efficiatur rector et d^{omi}n^{us} alior^{um} / Na^m v^{er}o v^{er}o p^{er} dencia et alijs
virtutibus moralibus de quibus in hoc libro tractabitur dignus est p^{ri}ncipal^{iter}
q^uo si h^{ab}et careat dato q^uo p^{ri}ncipalem potestatem p^{ri}ncipet^{em} mag^{is} t^{em} est dign^{us} subici
q^uo p^{ri}ncipari. et magis est n^{at}ur^{us} s^{ec}und^{um} q^uo d^{omi}n^{us} / q^uo observat^{ur} h^{ab}ere quoz in hoc
libro tradem^{us} noticia consequim^{ur} ut h^{ab}eam^{us} ipm deum et felicitate etnam /
est g^o deus ipse e^{ss}encia veritatis et bonitatis. p^{er} est maxime vnus / et maxime
bonus / q^uo g^o aliquis appingit plus ad bonitatem et bonitatem / tato est ead^{em} confor
mior s^{ec}und^{um} p^{ri}ncipio et p^{er}fectius h^{ab}et ipm deum. mali aut^{em} homines minime sunt
vnti / Diss^{en}su est t^{em} corp^{is} regni / regni em cuilib^{et} h^{ab}ent est ex eo q^uo potestac
ue regunt^{ur} p^{ri}ncipem et intellectum / q^uo igit^{ur} aliquid dicit r^{ati}oⁿe / et aliud seq^u
appetitus / q^uo g^o in h^{ab}entib^{us} aiam p^{er}uersam t^{em} h^{ab}et noⁿ est vnti / s^{ed} in
se ipso dissencionem h^{ab}et / p^{er} q^uo difformis est a p^{ri}mo p^{ri}ncipio / s^{ed} polletes

2
4

virtutibus et habundantes in bonis honestis q̄ secū^t reglam̄ vōnis. et scātur
bona simplr̄ nō bona s̄ sensum̄ in se ip̄is hnt̄ v̄ritate et bonitate p̄ q̄d
confirmant̄ p̄mo p̄ncipis et in se ip̄is ip̄m̄ deū h̄re dicitur. Tanta igit̄ est
utilitas in dicend̄ q̄ eis obsequatis lucrabim̄ maxima bona nos ip̄os et etiam
alios et habebim̄ ip̄m̄ deū et p̄ q̄ns felicitate etnam. Verū q̄ ea quoz̄
tradem̄ noticiam absq̄ dīna gr̄a obsequari nō p̄nt. Deq̄ quilibz̄ hominem
et maxie regiam̄ maiestate implorare diuinā gr̄am. Na q̄to maiestas
regia in loco altiori existit tāto magis indiget dīna gr̄a ut possit v̄tutu
opa ex̄cere et sibi subditos inducere valeat ad v̄tutes. **Cap^m q̄rtū. Quot**

Remissis quibusdam **sunt moī viuēdi. et q̄mo moīs felicitas h̄t esse.**

p̄ ambulis necessarijs ad p̄positū. quia v̄gme sequetis op̄is ex
felicitate moī tradendi reddidim̄ regiam̄ maiestate beniuola

et ex ordine dicendoz̄ reddidim̄ ip̄am̄ docilem. et ex utilitate ipta
indicendis reddidim̄ ip̄am̄ attentā. Restat ḡ dare seriatim q̄ in hac op̄e
sunt dicenda. Verū q̄ finis ē p̄ncipiū agibilium. p̄m̄ q̄ ad alioz̄ ut dice

batur sup̄ iō a fine et felicitate est incipandū. Cū igit̄ s̄m̄ diūsos modos
viuēdi. diūsi diūsmode sibi fine p̄stituat̄ narrandi sunt moī viuēdi

et ordendū ē quo moīs felicitas ē ponenda. **D**istinxerūt em̄ p̄h̄ ut
patz̄ exp̄mo et h̄ t̄p̄lice vitā. Videlz̄ voluptuosam̄ politicā et cōtemplatiua

videbat̄ em̄ h̄oīem̄ ēē mediū int̄ sup̄iora et inf̄iora. Est em̄ h̄o n̄d̄iter
medius int̄ bruta quibus ē sup̄ior. et s̄bas sep̄atas q̄s cōi nomine vocam̄

angelos quibus ē inf̄ior. Est em̄ h̄omo infra angelos et sup̄ bruta.

tripliciter ergo potit̄ consid̄ari h̄o. p̄mo ut cōicat̄ cū brutis. sedō ut est
aliquid in se. tercio ut cōicat̄ et p̄cipiat̄ cū angelis siue cū subst̄cijs

sep̄atis. s̄m̄ has tres consid̄acōes sup̄te sūt ap̄t̄is p̄d̄ce tres vite. Volu
erūt em̄ q̄ h̄om̄ ubi p̄cipiat̄ cū brutis competit vitā voluptuosa. ut

ē aliq̄d in se ip̄o vitā politica. s̄ ut p̄cipiat̄ cū subst̄cijs sep̄atis. cōpetit̄
ei vitā cōtemplatiua. Quibz̄ ergo ul̄ viuūt ut h̄o. ul̄ viuūt ut bestia.

ul̄ viuūt ut angelus. Na s̄m̄ vitā voluptuosam̄ viuūt ut bestia. s̄m̄
cūilem̄ viuūt ut h̄o. et cōtemplatiuam̄ ut angelus. Distinxerūt ergo igit̄

has tres vitas siue has tres modos viuēdi. nō t̄n̄ posuerūt in duplici
felicitate. Na in vitā voluptuosa negauerūt ēē felicitate. q̄d̄ etiā

theologi negat̄. posuerūt em̄ felicitate politicā et nō cōtemplatiua

Ut dicitur quis felix politice quoniam est felix ut homo habendo in se prudentiam
 que est vera ratio agibilium. Dicitur autem felix contemplative quoniam est super hominem
 et quoniam est felix non solum ut homo sed prout est in eo ad divinum et ad melius hominem
Proformam igitur in agilibus vocabatur felix politice sed proformam in speculabilibus
 vocabatur felix contemplative et appellabatur ipsum non hominem sed hominem meliorem
 Nam age et concitare in actibus cum aliis competit homini ut homo est sed speculari
 et cognoscere veritatem competit ei ut est in eo intellectus qui est ad divinum et
 secundum que concitatur cum deo et cum substantiis separatis. **In** exposito politice patet quod quilibet
 homo ut est homo ut est peior homine et tunc est bestia ut est homine melior et tunc
 est ad divinum et semideus. Si autem est homo quod homo ut ibi probatur est naturaliter animal
 sociale civile et politicum sequitur quod regatur per prudentiam et vivat vita politica
 Si autem est bestia et homine peior tunc non regitur ratione et prudentia sed regitur passi-
 one et vivit vita voluptuosa sed si sit divinus et homine melior tunc speculatur
 per sapientiam et vivit vita contemplativa. Tanta ergo est differentia inter prudentem magi-
 bilibus et proformam in speculabilibus quanta est inter viventem humanam vitam et politicam
 et vitam contemplativam et angelicam. **D**editi enim operabilibus propter diversitatem ne-
 gotiorum emergentium turbantur quod plurima et ut plerumque sentiant passiones car-
 nis. **D**editi vero speculabilibus quodammodo ab his passionibus sunt abstracti et
 quod vivunt in carne et non secundum carnem est magis angelicum quam humanum. **F**elicem
 vitam contemplativam noluerunt philosophi assignare et applicare felix politice
 et ut hominem sed ut concitatur cum substantiis separatis. **S**apientes igitur et viri
 speculativi sunt maxime honorandi quod sunt super hominem collocati. **S**ic ergo
 de moribus vivendi et de felicitatibus reprobis in ipso philosophi distinxerunt non
 tamen ad plenum et propter modum potuerunt attingere veritatem. **N**am licet dicent
 vere quod in vita voluptuosa non est querenda felicitas ut infra clarius on-
 detur. **D**e vita tamen politica quam theologici vocant vitam activam et de vita
 contemplativa non usquequam vera senserunt. **C**rediderunt enim quod ex puris
 naturalibus absque alio auxilio gratie posset quis omnia peccata vitare et perfecte vivere
 secundum vitam activam vel contemplativam quod falsum est nam ut sanctus tangebatur omnibus vo-
 lentibus recte vivere necessaria est divina gratia et maxime necessaria est regibus et vicariis
 aliorum. **P**osuerunt etiam vitam contemplativam esse impuram speculatione quod falsum
 est. **N**unquam enim in vita tali quis proficit nisi sit in eo amor dei et dilectio
 caritatis. **I**n his igitur non bene senserunt. **Q**ui autem vitam contemplativam dixerunt

esse potorem q̄ vita politica & acta. atheologis et auitate catholica non
 discordat. **H**is igitur partibus dicam q̄ dea regiam maiestate hos modos
 viuendi cognoscere et vitam voluptuosam fugere ne sit hoie peior. **N**am tales
 ut dicitur p̄. eth. sunt vita peccatum eligentes. Vita aut actam et contemplantiam
 in se huc debet. ut p̄vita actua caret alijs magnifica faciendo sibi subditos
 vite regendo. **P**ro vita contemplatiua sibi p̄intna deuotioez et di dilcoez in
 amore dei vite pficiendo. hanc aut intna deuotioez. tanto magis dea huc
 reges et p̄ncipes. q̄nto apud t̄bunal summi iudicis reddituri sunt de plibq̄
 rone.

Capitulum. Quid maxime expedit regiam maiestatem suam finire et suam

felicitate cognoscere.

Felicitas inmutaciones materia consequit sua p̄focem et forma. sic
 homo p̄debitas et v̄tas opacozes consequit sua p̄focem & felicitate.
 Cum q̄ n̄q̄ contingat vite age ut iquirat consecuro finis ignorato
 ip̄o fine expedit volenti consequi suum fine ut sua felicitate huc p̄coz
 nicoez ip̄ius. **P**ossunt aut dicit q̄ ut ad p̄ns spectat duplici via veni
 q̄ expedit regi suum fine cognoscere. **P**rima e inq̄ p̄ sua opa cooyatur
 ut sit finis consecutus. **S**ecunda uo inq̄ e alioz directinib. **P**rima via
 sit patz. **N**am ad hoc ut aliquis p̄ suas opacozes fine consequat ta iqrut
 p̄mo q̄ agat bn. **S**ecdo q̄ agat exelcoe. **T**ercio q̄ agat detrahilit. **S**i
 em no agat bn s̄ male no consequit fine s̄ q̄triu finis. **N**am finis ut
 dicitur. **n̄. p̄hoz** no solu dicit q̄ vltimu s̄ etia qd optimu. **p̄t q̄. n̄. metz.**
 inuit p̄hs q̄ finis et bonu idem. et qui tollit fine tollit oe bonum
 Quare si male agentes sunt digni ut mala consequat. qz malu cotra
 riat bono. et p̄ q̄ns q̄triu finis. male agentes s̄. q̄ q̄nto digni sunt
 no ut consequatur fine s̄ q̄triu finis. **V**mo no solu male agentes no con
 sequatur fine s̄ etia potentes bn age n̄ bn agat. **no debet ei opus no**
 debet eis corona nec debet eis finis ul felicitas. **In p̄ho. ~~q̄. n̄. metz.~~**
p̄. eth. ait q̄ in olympiadib. idem in illis bellis et agonib. **no.**
 coronat fortissim s̄ agonizantes. qui em fortissim sat. sunt potentes
 agonizare. **A**ttamen si actu no agonizant no debetur eis corona. opz
 igit actu bn age. ut popa nra meream fine consequi ul felicitatem
Secdo requirit q̄ exelcone agam. nam qui cau ul fortuitu bn agit
 exhor no e laudandus n̄. det ei exhor finis ul felicitas. **N**am q̄ ex

electioe no fuit no sunt voluntaria / Ex involuntarijs aut ut patz p p^o m
in eth no laudant n vitupant. In m eod. n. dr q nulls e bns n volens
s q no agimus ex electioe no agim⁹ volentes. ergo p se loquedo ex talibus
opibus s⁹ q huc sur no consequimur virtutine et felicitate / ymo cu ex
opibus virtuosis felicitate consequimur. q virtus e habitus eternus i mediate ex
istens ut dr. n. eth. optz opacoes p quas fine consequimur ex electioe pcedo
Tercio optz age detrabit. na q alijs in alijs ope magis delcat⁹ tato magis
voluntarie et exoptu effit opus illud. na plus n. eth. vlt q no suf
fuit age bona s bn. n sufficit opari iusta s iuste / competit em aliquos
p^ouos. face aliqua degne bonor⁹ tn q no faciunt ea bn et detrabit. no
optz p huc opa eos consequi fine ut felicitate / **C**u g ista ta contingit q
agam⁹ bona ex electioe et detrabit. maxie competit nos sic fine consequi. qer
aut maxie contingit cognito fine expedit g ut fine consequimur. fine pre
cognosce. Sic em ymaginam⁹ dem⁹ q sic e in caus efficietibus. q agentia
s⁹ mouet in virtute agentis p^omi / sic fines secundarij mouet in virtute fins
ultim⁹. ut qd sicut si no esset agens p^omi nullu agens ager. sic si non
eet fins ultim⁹ et si no apprehendem⁹ aliquid ut bonu vltiatu. qd volu
tate mouet. nullu aliud bonu voluntate moue poss⁹ / q^o em vlt voluntas
vlt in ordine ad aliquid qd vlt finali r vltiate. no apprehenso g aliq
subtrone fins no competit nos bn age / q hoc p^onto cessat ois huana
actio. **S**ic ergo agam⁹ optz nos pstitue aliq fine / s ut bn agam⁹. optz
nos pstitue fine bonu et debitu. q ex fine op^oina spem sumut. no
em esse poss⁹ q eet bonu opus si ordinaret⁹ in malu fine. p^ocognicio
g fins requirit ut bn agam⁹. **S**ecundo talis p^ocognicio iquirat ut ex
electioe agam⁹ / na sicut sagittates no videtes signu. si signu percipiant
hoc e cau et fortuitu. sic no p^ocognoscentes fine si bn agat. et fine
consequetur. hoc no e ex electioe s a fortuna. In plus p^omo eth. vlt
onde natam ee p^ogreem fins. ut q cognito fins aduita nram. h^o
magis incrementu / consequimur em ex hoc magis ipm fine. q adm^o sagit
tatores signu. hntes magis utiqz adipiscetur qd optz. **T**ercio p^ocog
nicio fins no solum facit nos bn age. et ex electioe. s etia detrabit. nam
quia opa efficiunt detrabilia et dulcia. cosidata virtutine et felicitate
q exoptis consequimur. **C**uilibz g homi ut agat bn et ex electioe r detrabit.